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A megyei tanácshálán 

Tűzrendésze!! 
kitüntetéseket adtak át 

Tegnap délután gazdasági Szegedi Nyomda osztályveze- röszkei Kossuth Tsz t.űzvé-
vezetőket, valamint önkéntes tője, dr. Marsi Zoltán, a delmi bizottságának vezető-
M vállalati tűzoltókat tün- szegedi Centrum Áruház je, Major Gábor, a mindszen-
tettek ki Szegeden, a megyei igazgatója. Piti István, a ti Aranykalász Tsz elnökhe-
tanácsházán. Csete György Csongrád—Rács megyei Élei- lyettese, Marté Sándor, a 
Alezredes, megyei parancsnok miszer és Vegyiáru Nagy- nagytőke; önkéntes tűzoltó 
köszöntötte a meghívottakat, kereskedelmi Vállalat tűz- egyesület elnöke. Rostás Já-
Majd dr. Perjési László, a védelmi előadója, Prohászka nos, a Csongrád megyei Ga-
megyei tanács elnöke a kö- Ottó, a Csongrád megyei Ga- bor\aforgalmi Vállalat csong-
vetkezőknek nyújtotta át a bonaforgalmi és Malomipari rádi vállalati tűzoltóparancs-
belügyminiszter kitünteté- Vállalat igazgatója, Sándor noka. dr. Szögi Zoltán, a 
sert a tűzvédelem terén hosz- Tibor, a forráskúti Haladás csengelei községi tanács vb-
szú idő óta végzett eredmé- Tsz elnöke. Szepesi István, a titkára, Távízi Imre. a sze-
nyes és lelkiismeretes mun- székkutasi tűzoltó egyesület gedi Felszabadulás Tsz tűz-
kőjükért : parancsnoka, Tánczos Lajos, védelmi előadója. Varga 

A Tűzbiztonsági Erem az MTA Szegedi Biológiai András, a Csongrád megvei 
arany fokozatát kapták: Bán Központ tűzvédelmi bizottsá- Gabonaforgalmi Vállalat tűz-
Ernő. a vásárhelyi Állatte- gának tagja, Rózsa B. István, védelmi felügvelőíe. Varga 
nyésztési Főiskolai Tangaz- a Szegedi Paprikafeldolgozó Sándor, az ATIVIZIG tűz-
daság tűzoltóparancsnoka, tűzoltóparancsnoka. rendészeti előadója és Wol-
dr. Bodó István, a szeged- A Tűzbiztonsági Érem ezüst jord Lajos, a Csongrád me-
tápéi tűzoltó egyesület elnö- fokozatát kapták: Ábrahám gyei Gabnnaforgalmi Válla-
ke. Fazekas Gábor, a FIM Józsefné, a rúzsai önkéntes lat szegedi üzemi tűzoltó-
Alföldi Porcelángyár tűzvé- tűzoltó egyesület vezetőségi parancsnoka, 
deími bizottságának tas 'a . tag-a. Buza Imre. a HÖDI- A Tűzbiztonsági Érem bronz 
Higi László, a FIM Alföldi KÖT 2. sz. gvára vállalati fokozatát kapták: Bányai Já-
Porcelángvár igazgatója. Ju- tűzoltóparancsnoka. Gémes nos, a Szentesi Baromfi-
rato'iics Aladár, a Nagyalföl- Ferenc a csanvteleki Fgvpt- feldolgozó Vállalat tűzoltó-
di Kőolaj- és Földgáztermelő ériés Tsz e'nöke. Göltl Mi- parancsnoka Csontos Mihály. 
Vállalat szegedi üzemvezető hály. a DEFAG létesítmény- a mórtélyi önkéntes tűzoltó 
mérnöke, dr. Katona Zoltán, vezetője. Jáoer Sándor, a egvesület elnöke. ötvös 
a ki ' t e leki nagyközségi tanács székkuta«i tűzoltó egvesület György, a csongrád-bokrosi 
vb-titkára, Kókai Gyula, a elnöke. Krauszki László, a 

Közétkeztetés — 
leckével 

Jönnek a gasztrofolkészítmények 
Az Alföldi Vendéglátó Vál-

lalatnak 16 ezer a kosztosa 
naponta a megyeben, köztük 
majd háromezer diák, akik 
az egyetemi menzákon ül-
nek asztalhoz. Ennyi ember-
re főzni nem könnyű fel-
adat, figyelembe véve, hogy 
az alacsony bérszínvonal mi-
att a vállalat évek óta csak 
„lepkehálóvaJ" tud a mun-
kához embereket „fogni". Az 
egyre szélesedő közétkeztetés 
alaposan feladja a leckét: a 
dolgozói létszám növekedé-
sére számitam nem lehet, a 
választékot s a megfőzött 
adagok mennyiségét viszont 
növelni kell. Az alföldi ven-
déglátónál most mégis re-
ménykedhetnek, a gasztrofol-
ételek gyártásával alapvető 
gondjukon, a munkaerőhi-
ány szülte problémákon, 
minden bizonnyal segíteni 
tudnak 

A vállalat újszegedi „bá-
ziskonyhájának" nemrég ki-
alakított, gasztrofolterméke-
ket készítő üzeme e hónap 
végén vizsgázik: a nagyüze-
mi gyártást jövő év január-
jában kezdik. Akár 9—10 
ezer adag — bármily furcsa 
— tartósító szer nélkül tar-
tósított. azaz gasztrofol étel-
féleséget tudnak naponta 
előállítani. A gasztrofólia a 
modern táplálkozás egyik, 
ha nem legfontosabb lehető-
sége. Az áruk is megfelelő. 
Csak néhányat példaképpen: 
a kétadagos ételek közül a 
lecsó virslivel 17 forint 30 
fillérbe, a pacalpörkölt 20 
forint 40 fillérbe, a borsos-
tokány 26 forint 50 fillérbe 
kerül Az ételeket nagyobb 
adagokban is csomagolják, 
így a kisebb-nagyobb kony-
hákon, köztük az egyetemi 
menzákon dolgozó vendéglá-
tósok munkáját is meg tud-
ják könnyíteni: egv-két nap-
ra mentesíthetik őket a fő-
zés alól. Illetve a készételek-
kel bővíthetik a választékot. 

A gasztrofolkészítmények 
lehetővé teszik, hogy a je-
lenleginél jóval több embert 
„ültessen" teritett asztalhoz 
a vállalat, bővítve a közét-
keztetésben résztvevők kö-
r é t Ugyanakkor a háziasz-
szonyok második műszak-
ján is könnyíthet, a gasztro-
folételekkel szeretne a kis-
kereskedelmi hálózatba is 
betörni. A piackutatások 
eredményeképpen jogosan 
Hwkortrafc « váUaüU veze-

tői : a korszerű technológiá-
val készített ételek valószí-
nűleg el is kelnek. Régi gon-
dunk, hogy nyáron a part-
fürdőn kevesen jutnak me-
leg ételhez, illetve rengete-
get kel! várni, míg a meg-
rendelt fogások az asztalra 
kerülnek A gondra megol-
dásként megint csak agaszt-
rofol kínálkozik. 

A gasztrofolkészítmények -
kel sokat nyer a lakosság, de 
— s ez sem utolsó szempont 
— nyer a vállalat is. 

L. Zs. 

önkéntes tűzoltó egyesület 
r>arancsnokv>e,'l'eitese. Papp 
István, a FÜTÖBER csong-
-ádi gvá-egvsége tűzvédelmi 
*e1iiff"elője. Rózsa Sándor, az 
áFOR szőregi kirendeltsége 
'űrvédelmi megbízottia és 
Varsányi Péter, a vásárhelyi 
Dózsa Györgv Általános Is-
kola tűzvédelmi megbízott 
tanára. 

A BM Tűzoltóság országos 
•vcancsnoka több évtizedes 
'elkiismeretes szolgálatukért 
a következő önkéntes, illetve 
vállalati tűzoltókat tüntette 
ki 

Aranykoszorút s Szolnálali 
Éremmel: Török Sándort 
(S'esed-Algyő). 

Ezüstkoizor-'is Szolgálali 
Éremmel: Csókási István! 
(Kitelek). 

Bronzkoszoríís Szolgálati 
Éremmel: Zahorecz Mártont 
Tószegi Gyulát, id. Vass Mi-
hályt. Buczkó Ernőt (mind a 
négyen oitvarosiak), Nnnf 
ionost. Vincze Józsefet. Vér 
'slvánt (a KSZV vállalat: 
'"zoltóh és Terhes András' 
(Szegedi Ruhagyár). 

Ez az üzlet 
nem üzlet 

Tanúja voltam, amint 
két kékköpenyes hölgy ta-
nakodott a Centrum sző-
nyegosztályán: melyik sző-
nyeg illene legjobban ah-
hoz a mustársárga garnitú-
rához. A narancssárga 
vagy az a zöldes árnyala-
tú? Érvek, ellenérvek 
hangzottak el; a tétovázó, 
vásárolni akaró kolléganőt 
a zöldre akarta rábeszél-
ni segítőkész társa. Fél óra 
elteltével ismét arra vitt 
az utam: s a két hölgy 
ugyanott állt, mint akiket 
lecövekeltek, és tanácsta-
lanul meredtek a szőnye-
gekre. S akkor villant át 
az agyamon: ez a két kék-
köpenyes valahonnan, va-
lakiknek már biztosan hi-
ányzik. A szomszédos bol-
tok egyikében, a Gelkánál, 
a Patyolatnál, a postán — 
de a szolgálat helve nem 
is érdekes — bizonyára 
vár rájuk a munkáiuk, 
vagy jó néhány türelmet-
len ember. No, meg a 
munkaidő percei peregnek, 
merőben más tartalommal, 
mint amiért a fizetés jár. 

Egy szőnyegvásárlásba, 
tudom, nem ugorhat riosz-
ropsz fejest az ember, 
mert ha belegondolunk, 
több mint egvhavi kereset 
az efféle portéka ára. A 
válogatáshoz, a döntéshez, 
a vásárláshoz idő kell. kü-

.lönösen. ha értékesebb, 
évekig, évtizedekig szol-
gáló. drága holmit viszünk 
a házhoz. Az időt említet-
tem. Aki nem váltott mű-

szakban dolgozik, bizony 
nehezen tud „összehozni" a 
férjjel, a feleséggel olyan 
randevút munkaidő után, 
amelynek alapos, tehát 
időt rabló tájékozódás 
után vásárlás az eredmé-
nye, és nem parancsol 
megálljt a redőny húzás. 
Ha a Centrum kétszer ak-
kora lenne, mint amekko-
ra, ha árukínálata meg-
egyezne igényeinkkel, ak-
kor talán G-tól 7-ig meg 
lehetne venni a mosógépet, 
a hűtőszekrényt, a szőnye-
get és a színes televíziót. 
Hiszen egyedül ez az áru-
ház alkalmazkodik a dol-
gozó emberek szabad ide-
jéhez. Csakhogy a döntést 
alapos tájékozódás, váloga-
tás előzi meg legtöbbször, 
s hogy nyugodtan adja ki 
a vásárló az ezreket, hogy 
biztos legyen, jó boltot csi-
nált, föltérképezi az egész 
város összes hasonló cik-
keket áruló üzletét. Hát ez 
az. amire munkaidőn kí-
vül nem képes az sem. aki 
maga a megtestesült mun-
kafegyelem, hiszen 5 és 6 
óra között valamennyi bolt 
bezár. 

Dolgozunk, pénzünk van. 
Talán nem is olyan nehéz 
megkeresni, mint szívünk. 
Ízlésünk szerint. nyugodt 
körülmények között, meg-
fontoltan elkölteni. Vagy 
kutyafuttából, munkaidő-
ből elcsent percekben 
veszünk meg ezt-azt, vagy 
az egy-két órás csúcsidő-

ben, egymás lábát leta-
posva, izzadva, segítőkész, 
türelmes kereskedőről ál-
modozva, lógó kabátgom-
bokkal menekülünk egy-
egy „sikeres" vásárlás szín-
helyéről. 

Nem túlzás: a nap 4—5 
óráján át szinte konganak 
a boltok az ürességtől. 
Ugyanannyi elárusító tét-
lenkedik ilyenkor a Pul-
tok mögött, mint ameny-
nyi csúcsidőben „téDi a 
haját", mert nem tud ele-
get tenni a bezúduló em-
bertömeg ezerféle óhajá-
nak. Indokolt lenne a ke-
reskedelemben is fölfedez-
ni a szervezés lehetőségét: 
Ésszerű, az igényekhez al-
kalmazkodó munkabeosz-
tással jól járnának a díja-
zás nélküli túlterhelésről 
panaszkodó kereskedők: 
megfelelő pótlék ellenében 
nem zárkóznának el bizo-
nyára a váltott műszaktól. 
Az ezzel járó hosszabb 
nyitvatartás pedig kelle-
mesebb föltételeket terem-
tene a vásárláshoz, hogv 
ne kelljen azért külön 
„megdolgozni", amikor a 
megkeresett pénzen tűi 
akar adni az ember. 

És végül, de elsősorban: 
vigyázzunk, hogy a megke-
resett pénz minden fillére 
mögött valóban munka 
ál l jor . Különben kivesszük 
a pénzt közös zsebünkből, 
amikor vásárlás címén ép-
pen bele k»'iprie tennünk! 

Chikán Ágnes 

W j ö n t ö d e A j k c i n 
Télen sem szünetel a munka az Ajkai Timföldgyár ma-

gasnyomású öntödéjének építé"énél. A hideg idő beálltáig 
megoldották a 150 méter hosszúságú nagycsarnok téliesíté-
sét, Az épületben zavarta'anul folytathatják a belső mun-
kálatokat: a 11 nagynyomású önlőberendezés szerelését. E 
berendezések a terv szerint 1980-ban már 1000 tonna önt-
vényt termelnek. (MTI) 

A Metró Beruházási Vállalainal a városrendezési tervek, ú j létesítmények először 
maketteken valósulnak meg. Képünkön: a már épülő Kőbánya-Kispest vasút- és 

metróállomás 

w 

Ásványkincsek őrzői 
Építeni akar a közös gaz- is. Szenet, érceket, olajat színek, számok, szintvons-. 

daság, ám a közelben mind- csakis állami vállalat bá- lak: földtani térkép. A fel-
eddig nem volt homok- nyászhat, míg vannak ásvá- tárómunkát a városi tanára 
kitermelő hely, tíz-egyné- nyi anyagok, amelyek kitér- részére azon a területen vé-
hány kilométerről odaszállít- melesét átengedi például gezték, ahol a városfejlesz-
gatni drága mulatság lenne, téeszeknek. így a homokbá- tési elképzelések szerint épít-
különösen. ha innen nem nyászat jogát is. kezéseket terveznek. Az épi-
messze jóféle homokot rejt Aki mindezt elmondja, dr. tésföldtani kutatásban íon-
a föld. Termeljük hát ki, Zentay Tibor geológus, a Ma- tos feladat volt a terület te-
ásét, kapát, lapátot, dózert gyar Állami Földtani Intézet lajvtzáaek megvizsgálása} 
neki, mondja a dolgokban Dél-Alföldi Területi Szolgá- helyzetéről, mozgásáról, ké-
járatlan ember. Nem így a latának vezetője, akinél épp miai tulajdonságairój gyű.> 
hozzáértő. ö tudja, nem gép a szegvári Puskin Tsz kíil- töttek adatokat. 
— papír kell ahhoz. Enge- döttsége érdeklődött a ho- Jelenleg is folynak a mef>-
dély! Dehogy lehet csak úgy mokbánya nyitásának ügyé- figyelések Szegeden a Tisza 
találomra bolygatni a földet, ben. Nézzük csak, végül is és a Maros mentén a víz fo-
kitermelni az ásványkincset, hogyan lesz bányatulajdonos lyásirányára merőleges sor-

Kincs? Már a homok is az? a szegvári téesz? ban telepített észlelő kutak-
— Minden anyag, ami a — Helyszíni szemle, kuta- ban. Érdekes tapasztalata, 

földben, föld alatt van, s az tási terv. kutatás a sorrend, szerzett dr. Kaszab Imre, a 
ember valamire felhasználja. Földtani szakértőt jelölünk szolgálat tudományos munka-
ásványkincs. Az pedig az ál- ki, akinek az irányításával el- társa. Az építkezések meg-
lamé, és a kitermelési joga végzik a leendő bánya terű- kezdése előtt vizsgálják u 

m m m leiének kuta tását A fúrd- talajvízben levő szulfát 
sokból vett mintákat állami mennyiségét, amely ugyanis 
laboratóriumokban vizsgál- károsítja a földbe süllyesz-
tatják, s azok eredményei tett betonalapokat, épp ezért 
alapján azután kiadjuk a a talajvíz agresszív szulfát-
megkutatottsági nyilatkoza- tartalma „beleszól" a felhasz-
lot, majd a bánya megnyi- nált beton minőségi követel-
tását engedélyezzük. ményeinek előírásába. Az ed-

— Megkutatot tsági . . . ezt digi újszegedi vizsgálatokbal 
nyilván nem Lőrincze Lajos arra következtettek, hogy * 
találta ki. Miért van szükség talajvíz kémiai komponensei-
ekkora felhajtásra? nek mennyisége időről időm 

— Ez nem aktaszaporítás! változik a talajvízben Ha ezl 
Nem mindegy, hogy milyen a vizsgálatok kétséget kizá-
haszon árán hagyunk műve- róan bizonyítják, lehet, hogy 
lés alól kivonni termőfölde- az erre vonatkozó szabvány 
ket. Sajnos, ebben már tel- módosítását is javasoljuk, 
jesítettük az V. ötéves ter- Ha Szegeden nem Is, de a s 
ve t 1980-ban kellene annyi Alföldön több helyütt volt 
szántóterületnek lennie, mint már tragédia abból, hogy a 
amennyi most v a n . . . fürdőben rágyújtottak. Aa 

* ok: metán volt a vízben. Gd-
Könnyen hihetnénk, hogy zosak az alföldi kutak. A 

a Dél-Alföldi Földtani Szol- földtani szolgálat a József 
gálát afféle felülbíráló, kor- Attila Tudománvegvetem 
látozó hatóság. Hatóság — is. szervetlen és analitikai ké-
Az 1972 óta szegedi székhely- miai tanszékével körösen ku-
lyel működő szolgálat sok- t aüa az artézi vizek gáriar-
oldalú kutatómunkát végez ta 'mának titkát, s dr. Gal-
és szervez a hozzá tartozó bács Zoltán vezetésével a 
Bács. Békés és Csongrád gázleválasztás és -me<?satáro-
megyében. . zás lehe+«séeeit. 1976 ót a több 

Központi program, hogy emr kifolvóvfz-mintát vizs-
megismerjük az ország épí- gáltek a h id roo^ógia i ku-
tőipari nyersanyagainak lelő- tatómunkában. Hid-o-. ag-o-
helyét. A szolgálat elkészí- g~i'ógia, érvOésföMtan. ható-
tette a három megve „nyers- sáffi munka és még sok máa 
anyag-anyakönvvét", amely rre^ett a kö-ni-a-et"ódp,<?rn-
pedig a közeljövőben kidől- mel öss-eO'ig-ő gpo'ógial 
gozandó anyaggazdálkodási problémákkal is fog'alkoz-
orognózis alapjául szolgál, rak a földtani intézet szegedi 

szakembe-"' 
Térkép Újszegedről. Foltok. Igrical Zsigmoní 

* 


